— 1 —

贵 州 省 气 象 局 文 件

A

李昌兴黔气提复字〔2025〕11 号 签发人：

省气象局关于省政协十二届四次会议
第 1246 号提案的答复

九三学社贵州省委员会：

你委提出的《关于旅游+气象深度融合 助力贵州打造世界级

旅游目的地的提案》收悉。感谢你委对我省旅游气象工作的关心

和支持。现就提案提出的有关问题答复如下：

一、工作开展情况

（一）完善旅游气象监测布局。近年来，省气象局通过多渠

道筹集资金，在全省已建地面自动气象站 4089 个，站间距 6.56

公里，天气雷达 35 部，距地面 1 公里高度覆盖率达 90.1%，气

象灾害监测率为 85.54%，并积极向中国气象局争取将贵州包括

“黄小西吃晚饭”在内的 44 个涉山涉水景区旅游气象站纳入“灾

害性天气短临预警能力提升工程”。同时，省气象局、省发展改

— 2 —

革委、省自然资源厅、省文化和旅游厅等 14 部门联合印发《贵

州省气象探测设施统筹规划建设和资源共享管理办法（试行）》，

推动市（州）气象局与文体广电旅游局的合作，在梵净山、黄果

树、万峰林、百里杜鹃等景区布设自动气象站和气象显示屏。

（二）拓展旅游气象应用场景。省气象局、省文化和旅游厅

联合印发《关于做好旅游气候工作助推世界级旅游目的地建设的

通知》，打造交旅、农旅、康旅、体旅的气象应用场景，并运用

第二届全国气象旅游发展大会成果，创建全国首批气候康养典型

试验点，安顺全域被中国气象局授予“避暑旅游目的地”称号。

目前，省气象局已研发智慧旅游气象服务平台，针对 107 个 4A

级以上景区制作未来十天精细化天气预报和避暑、漂流、赏花、

滑雪、露营、登山等气象旅游指数，并联合支付宝开展甲秀楼、

梵净山、万峰林、小七孔等地的“天气实况+旅游实景”在线直

播，多渠道讲述气候资源优势，多手段塑造避暑旅游品牌。

（三）加强旅游气象风险管理。省气象局、省文化和旅游厅

联合印发《关于加强旅游安全和推动旅游业高质量发展工作的通

知》，明确加强灾害性天气应急联动、完善分灾种防范应对措施、

落实各环节安全生产责任、建立高影响天气熔断机制等具体要

求。同时，省气象局将文旅部门和旅游景区应急责任人纳入“国

家突发事件预警信息发布平台”范畴，及时发送灾害性天气预警

信息，每逢重大天气过程和假日旅游重点时段，省气象局、省文

化和旅游厅均联合发布提示，并通过“黔气象”“贵州文旅”、

广播、电视、报纸、微信、微博、抖音等渠道对接，扩大天气预

报预警向社会公众传播的覆盖面。

（四）推动旅游气象产业发展。围绕省委、省政府建设世界

— 3 —

级旅游目的地的发展目标，多部门强化顶层设计，合力推动气候

资源向旅游、生态、康养产业转化。省文化和旅游厅编制《贵州

省世界级旅游目的地总体规划（2025—2035 年）》，提出推进

城市康养旅居、乡村休闲旅居、阳光暖谷旅居等依托气候资源的

产品建设。省生态环境厅、省发展改革委、省文化和旅游厅、省

气象局等部门联合印发《贵州省适应气候变化行动方案》，提出

发展气候适应型旅游业，深入挖掘旅游气候资源。省疾控局、省

生态环境厅、省气象局等部门联合印发《贵州气候变化健康适应

行动实施方案（2024-2030 年）》，明确营造气候与健康适应新

环境等具体任务。

二、下一步工作打算

省气象局将持续深化与卫健、生态环境、文旅等部门的合作，

并从以下几个方面，进一步做好旅游气象相关工作。

（一）提升旅游气象监测能力。持续宣贯《贵州省气象探测

设施统筹规划建设和资源共享管理办法（试行）》，推动跨部门

统筹规划建设和信息资源共享，将气象监测设施纳入旅游项目建

设规划，以“10+1+2”（10 家 5A 级景区+西江千户苗寨+2 家国

家级旅游度假区）为试点，补充辐射、紫外线、负氧离子等旅游

气象要素，完善适应山水旅游特点的精密气象监测网。

（二）丰富旅游气象服务产品。多部门联合发掘云海、佛光、

彩虹、星空等旅游气象自然景观，打造花旅、水旅、桥旅等旅游

气象精品线路，拓展低空旅游、“支支串飞”“小车小团”等旅

游气象服务场景，开展最优旅游气象线路推荐，开发空气质量、

紫外线、穿衣等旅游气象服务产品，升级智慧文旅气象服务平台，

因地制宜进行示范创建和宣传推介。

— 4 —

（三）防范旅游安全气象风险。将气象服务纳入旅游安全保

障体系，加强灾害性天气安全风险联动联防联控，针对重点景区、

重要部位、重要时段开展个性化气象服务，建立协同联动机制，

提升灾害防范能力。面向景区工作人员、游客、群众等发布风险

提示，抓好汛期气象灾害防范措施落实，督促旅游景区、文博单

位等做好风险隐患排查和防雷安全工作。

（四）推动旅游气象产业发展。以“气象×旅游”为主题，

打造气候生态旅游经济新业态，创建具有贵州特色的气候康养品

牌，探索旅游产业和气候经济融合发展的市场化新模式。聚焦资

源、客源、服务三要素，推进气候生态与文化旅游、乡村振兴、

大众健康、数字经济等产业的深度融合，开展气候康养指标研究，

探索气候生态产品价值实现机制，提高旅游粘性、赋能产业发展。

2025 年 6月 19 日

（主动公开）

（联系人：刘国强；联系电话：13984042514）

贵州省气象局办公室

贵州省气象局

2025 年 6月 19日印发

抄送：省人民政府办公厅，省政协提案委员会。

省生态环境厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委。